Quod denique ad eam attinet conventionis partem, qua honestae clericorum sustentationi consultum est, num ipsam servat Respublica, quum Episcopis aliisque sacerorum administris, nulla habita quaestione aut iudicio inauditis et indefensis, quod saepissime usuvenire nostis, legitimum victum, ad libidinem suam, detrahit? Atqui non foederis

tantum hic lex, sed iustitiae pertringitur. Neque enim ci-
vitas in eo, quod istiusmodi alimenta ministrat, putanda
est voluntate gratificeri Ecclesiae, verum portionem, nec
ita magnam, debiti exsolvere.

Aegre induximus animum, Venerabiles Fratres, haec
memoratu audituque tam tristia dicendo persecui. Nam
moerorem, quem ex rebus Gallicis gravem patimur, etsi
levari, communicando vobiscum, intelligebamus posse,
maluissemus tamen silentio premere; etiam ob eam rem,
ne tot mentissimis Ecclesiae filiis, quos in Gallia numera-
mus, aegritudinis morsum querimonia communis Paren-
tis exacueret. Verumtam iura sanctissima Ecclesiae im-
probe violata, ac dignitas praesertim Apostolicae Sedis
alieno notata criminis, prorsus a Nobis expostulationem
iniuriarum publicam requirebant. Idque praestitimus, nul-
lo, cum acerbatis sensu adversus quemquam, paterna
certe cum voluntate erga gentem Gallicam; in qua quidem
diligenda Nos, quod ceteroqui non potest esse dubium,
Decessorum Nostrorum nulli condimus.

Enimvero sperandum non est, fore ut institutarum
contra Ecclesiam rerum cursos consistat. Quaedam his ip-
sis diebus eventa certissimum fecere indicium, eos qui ad
gubernacula sedent Reipublicae, sic esse in rem catholi-
can animatos, ut ultima sint brevi metuenda.—Omnino,
dum Sedis Apostolicae documenta non obscure loquuntur
professionem christiana sapientiae amice posse cum Rei-
publicae forma consistere, ii' contra affirmare velle viden-
tur, Rempublicam, quali nunc utitur Gallia, eiusmodi esse
naturae, ut nullum habere possit cum christiana religio-
ne commercium: id quod dupliciter Gallos calumniose pe-
tit, ut catholicos nimirum et cives.—At eveniant licet
quantumbis aspera; nequaquam Nos aut imparatos offend-
ent aut pavidos, quos Christi Domini illa vox et hortatio

confirmat: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Io. xv, 20). In mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum (Io. xvi, 33)*, Interea tamem Nobiscum vos, Venerabiles Fratres, humilium instantia precum á Deo contendite, ut qui potest unus ducere unde velit et quo velit impellere hominum voluntates, auspice Virgine Immaculata, pacem tranquillitatemque Ecclesiae suae benignus maturet.